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Proiect 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru 

obiectivul de investiţii de interes local „Înfiinţare parcare la sol În spic - Strada Teiul 

Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti" 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 

Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, întrunit în şedinţă , astăzi , _____ _ 

Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti, privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului 

general pentru obiectivul de investiţii de interes local „Înfiinţare parcare la sol În spic -

Strada Teiul Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti"; 

Analizând: 

Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti; 

Raportul de specialitate nr. 25308/29.09.2021 ş i Nota de fundamentare nr. 

25309/29.09.2021 prezentate de Administraţia Domeniului Public Sector 2, serviciu 

public de interes local aflat sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti înregistrate la Primăria Sectorului 2 sub nr. 155553/30.09.2021; 

- Raportul de specialitate nr. 163162113.10.2021 întocmit de către Direcţia 

Achiziţii şi Contracte Publice - Biroul Investiţii , din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul favorabil nr. 45111. l 0.2021 emis de Comisia Tehnico-Economică a 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti înfiinţată prin Dispoziţia Primarului Sectorului 2 

nr. 257/ 16.02.202 1; 



- Avizul Comisiei de Buget - Finanţe, Investiţii, Accesarea Fondurilor Europene şi 

Credite Externe din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Urbanism, Lucrări Publice şi Amenajarea Teritoriului din 

4r cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

/!.:..in6{) ·· - Avizul Comisiei pentru Transparenţă, Reducerea Birocraţiei şi Inovaţie din 
- '~~ '0 --~ cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Dispoziţia nr. 810/04.05.2021 emisă de către Primarul Sectorului 2 privind 

exercitarea cu caracter temporar de către doamna Niţă Elena, director executiv al 

Direcţiei Juridice, Legislaţie , Contencios-Administrativ, a funcţiei publice de conducere 

de Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Având în vedere reglementările cuprinse în: 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ş 1 

completările ulterioare ; 

- Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 90712016 privind etapele de elaborare şi conţinutul

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, modificată şi completată prin H.G. nr. 79/2017; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 2 nr. 309/2019 privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale 

Administraţiei Domeniului Public Sector 2. 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (2) fit. k) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi devizele generale pentru 

obiectivul de investiţii de interes local reprezentând „ Înfiinţare parcare la sol în spic -

Strada Teiul Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", conform 

Anexelor nr. 1-3, ce cuprind un număr de 7 pagini şi fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre . 

(2) Valoarea totală a lucrărilor reprezentând „ Înfiinţare parcare la sol în 

spic - Strada Teiul Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", este de 

774.255,25 lei, inclusiv TV A, din care C+M: 546.867,55 lei, inclusiv TVA. 



Art. 2. Se aprobă realizarea „Înfiinţare parcare la sol în spic - Strada Teiul 

D~nei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", obiectiv de investiţii de interes _Ii din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. 

Art. 3. (1) Lucrările reprezentând proiectului „Înfiinţare parcare la sol în spic -

Strada Teiul Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", cuprinse în 

Anexele 1-3, vor fi atribuite spre execuţie cu respectarea procedurilor legale privind 

achiziţiile publice. 

(2) Devizele generale se actualizează pe durata execuţiei investiţiei în baza 

cheltuielilor legal efectuate, rezultând valoarea de finanţare a obiectivelor de investiţie. 

(3) Se deleagă Directorului General al Administraţiei Domeniului Public 

Sector 2 competenţa încheierii contractelor de achiziţie publică de lucrări. 

Art. 4. Autoritatea Executivă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti şi Directorul 

General al Administraţiei Domeniului Public Sector 2 vor asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului 

Bucureşti. 

Hotllrâre nr. 

INIŢIATOR 

PRIMAR, 

Bucureşti, ____ _ 

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2, EL7Uu 

Prezenta Hotărâre con/ine un număr de _ pagini, inclusiv anexele, şi a / ost adoptată de Consiliul l ocal al Sectorului 
2 al M1111ic1iJiul11i Bucureşti în şedin/a din data de cu respectarea prevederilor ari. 140 din Ordonan/a de 
Urgen/ă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, c11111odificările şi completările ulterioare. 



Anexa nr. I la H. C.L. Sector 2 nr. I -----

CENTRALIZATOR 

PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTIŢII DE INTERES LOCAL REPREZENTÂND 

„Înfiinţare parcare la sol în spic - Strada Teiul Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti" 

PRIMAR, 

RADU - NICOLAE MIRAJU 



NR. 
CRT. 

Anexa 1 la H.C.L.S.Nr. /2021 ---

INDICATORI T E HNICO ECONOM ICI LA OBIECTIVUL "Înfiinţare parcare Ia sol în spic Strada Teiul Doamnei nr. S, Sector 2, Bucureşti" 

INVESTITIE 

"Înfiinţare parcare la sol în spic 
Strada Teiul Doa11111ei 11r. 5, Sector 2, 

Bucureşti " 

Curs BNR 06.09.202 1 - I Euro=4,9416 

MP Deviz General 

2 .093.20 774.255.25 

DIRECTOR TEHNIC 
Laurenţiu NĂNĂU 

C+M Deviz General 

546.867.55 650.634.66 

C+M Deviz General 

459.552.56 156.68 1.09 

Întocmit 

~MICU 
"'---- _Ţ9 .202 1 

C+M 

110.666.09 



Anexa nr. 2 la H. C.L. Sector 2 nr. I - ----

DEVIZUL GENERAL 

PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIŢII DE INTERES LOCAL REPREZENTÂND 

„Înfiinţare parcare la sol în spic - Strada Teiul Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti" 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIRAJU 
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V\ZAT 
spre neschimbarc 

S f._C f'.l ETA 13 
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Anexa nr. 3 la H. C.L. Sector 2 nr. I -----

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AFERENŢI OBIECTIVULUI DE 

INVESTIŢII DE INTERES LOCAL REPREZENTÂND 

„Înfiinţare parcare la sol În spic - Strada Teiul Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti" 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 



Anexa 3 la HCL Sector 2 .. . „.„. „.„ .. „ . ./„ ..... . „„„. 

INDICATORI TEHNICO ECONOMICI 
pentnt proiectele de investiţii 

"Î11fii11fare parcare la sol Î11 spic Strada Teiul Doa11111ei 11r. 5, Sector 2, Bucureşti " 

Crearea unei infrastructuri rutiere sigure este condi ţ ie fundamentală pentru eficientizarea ş i fluidizarea 
traficului pietonal ş i auto. Efectele acestei abordări se regăsesc în influenţa asupra mediului înconjurător şi 

reducerea poluării generate de activităţi le de transport. De asemenea prin investiţiile propuse, respectiv prin 
reabilitarea strazi lor ş i crearea ele locuri de parcare suplimentare, rezultă decongestionarea ş i fluidizarea 
traficului, cerinţă ce este impusă de STRATEG IA NA TIONALĂ PENTRU S JGURANTĂ RUTIERĂ 
aprobată de Guvernul României. 

Investiţii le propuse sunt în concordanţă cu "Strategia de dezvoltare a Sectorului 2, Bucureşti". 
Defecţiuni l e întâlnite au fost localizate şi măsurate, prezentând grade de severitate diferite. Urgenţa de 

remediere a fost stabi l ită în func\ie de gradul defecţiuni i , ţinând cont de efectul acesteia asupra desfăşurării 
normale a traficului rutier, de modul în care afectează siguranţa circu l aţiei ş i de influenţa asupra comportării 

în exploatare a îmbrăcăminţii rutiere bituminoase. 
Obiectivele ale căror devize generale şi indicatori tehnico-financiari sunt supuş i aprobări i sunt 

următoarele (EUR0=4,9416 lei curs BNR 06.09.202 1) 

In confomitate cu devizele generale prezentate anexat prezentei documentatii: 

1. Parcare la sol Str.Teiul Doamnei nr.5 
Valoarea totala : 650.634,66 lei fără TV A, respectiv 774.255,25 lei inclusiv TVA. 
Valoarea C+M: 459.552,56 lei fără TVA, respectiv 546.867,55 lei, inclusiv TVA. 
Suprafata: 2.093,20 mp 
Durata de executie a obiectivului de investitii : este de 3 luni calendaristice. 

DIRECTOR TEHNIC 

Lau<epNĂU 

11 P a g e 

Întocmit 3 ex/28.09.2021 c;;uMICU 

V\ZAT 
spre neschi!Ţ'barc 
~ ·-



--

ROMÂNIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps2.ro - Strada Chiristlgiilor nr. 11-13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

Cabinet Primar Sector 2 

REFERAT DE APROBARE 

0...3000 
~2.•,6 

Ţinând cont de solicitările şi necesitatea amenajării de noi spaţii de parcare în 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, în scopul de a contribui la decongestionarea şi 

fluidizarea traficului, precum şi de creşterea numărului de autovehiculelor care circulă 

sau tranzitează Municipiul Bucureşti este necesară amenajarea de noi locuri de parcare. 

Analizând propunerea de „Înfiinţare parcare la sol în spic - Strada Teiul 

Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti" înaintată de către 

Administraţia Domeniului Public Sector 2, apreciem că investiţia propusă este în 

concordanţă cu "Strategia de dezvoltare a Sectorului 2, Bucureşti", precum şi cu strategia 

pe termen lung de descongestionare, fluidizare şi creştere a parametrilor de calitate a 

traficului auto şi pietonal. 

În baza avizului favorabil al Comisiei Tehnico-Economice a Sectorului 2 ş i în 

baza documentelor de fundamentare elaborate la nivelul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcţia Achiziţii şi Contracte 

Publice şi de Administraţia Domeniului Public Sector 2, serviciu public de interes local 

aflat sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, aferente 

proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului 

general pentru obiectivul de investiţii de interes local „Înfiinţare parcare la sol în spic -

Strada Teiul Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti", consider 

oportun promovarea proiectului de hotărâre mai sus-menţionat. 

Faţă de cele mai sus-menţionate, 

PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru 

obiectivul de investiţii de interes local „Înfiinţare parcare la sol în spic - Strada Teiul 

Doamnei nr. 5 din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti". 

PRIMAR, ( 



ADP2 

MUNICIPIUL BUCURF.Sfl 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 2 
ADMINISfRATIA DOMENIULUI PUBLIC SECI'OR2 

Sos. Ekclronicii nr. 44 Tcl: 021252 77 12 I 02 1 2527789 Fax: 02 1 252 79 77 www.adp2.ro e-ma il: officc@:'adp2.ro 

Nr. 25308/29.09.202 1 
APROBAT 
PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hot<ir<ire p1fri11d 011roborea i11dicotorilo1 tehnico eco110111ici >Î a dc1·i:1i/11i 

ge11t>ral pc 11tru i11Festi/io : 
"Înjiinţ(lre p(lfC(lre I(/ sol În spic Strad(I Teiul Do(lmnei 11r. 5, Sector 2, Bucureşti " 

Prin documentaţ ia întocmită şi transmisă de către Administraţ ia Domeniului Public Sector 2 se propune 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici ş i a devizului general pe11tru "Înjii11((1re p(lrcare la sol În spic Str(lr/a 
Teiul Do(lmnei nr. 5, Sector 2, Bucureşti " 

În anexele prezentate la Proiectul de Hotărâre se regăsesc indicatorii tehnico-economici şi devizul general 
pentru obiectivul mai sus menţionat cu o va loarea tota l ă de 650.634,66 lei fără TV A, respectiv 774.255,25 lei inclusiv 
TVA, din care C+M este de 459.552,56 lei fără TV A, respectiv 546.867,55 lei, inclusiv TVA. 

Corn isia Europeană apreciază ca inacceptabil numărul ridicat de decese ş i al vătămări corporale petrecute în 
traficul auto ş i subliniază faptul că sistem ul de transpo1t sigur ş i durabi l contribuie la competit ivitate şi prosperitate, 
la ocuparea forţei de muncă, s igurantă ş i securitate pe plan european. În acest sens a fost elaborat ş i comunicat de 
Comisia Europeană şi un program detaliat ele s iguranţă rutieră pentru perioada 20 11 - 2020. Planul de reducere cu 
50% a număru l ui victimelor accidentelor rutiere la nivelul Uniunii Europene în perioada 200 I- 20 I O nu a fost 
prevăzut în politicile publice din România. Prezentul proiect urmifreşte (/liniere(I la prevederile programului 
elaborat de Comisia Europeana. 

Dreptul la viaţă, dreptul la libera circulaţie ş i dreptul la securitate sunt drepturi fundamentale ale omului, 
conform art. 3 ş i 13. 1. din Carta Organizatiei Naţiunilor Unite a Drepturilor Omului. Aceste drepturi se regăsesc în 
Constituţi a Românie i, precum şi în Constituţia Europeană, statul fiind obligat să asigure cetăţenilor condiţiile optime 
pentru exerci tarea drepturilor lor. De asemenea, în Constitutia României sunt garantate, confonn art. 34 ş i 35: -
dreptul la ocrotirea sănătăţii - statul fii nd obligat să ia măsuri pentru asigurarea sănătăţii publice, pentru organizarea 
as i stenţe i medicale în caz de accidente ş i luarea ele măsuri de protecţ i e a sănătăţ ii fizice a persoanei, - dreptul la un 
mediu înconjurător sănătos şi echil ibrat ecologic. 

În România se mani festă nevoia stringentă de asigurare a fondurilor pentru întreţinerea, repararea, 
modernizarea ş i constrncţia unei infrastructuri sigure atât la nivel naţiona l ş i local cât şi identificarea de noi surse 
financiare, care să asigure componenta local ă a costurilor pentru realizarea obiectivelor enun\ate. 

lnvesti!iile propuse nu au ca scop profitabilitatea, menţionarea beneficiilor de natură soc ia lă ş i de mediu fiind 
esenţia lă pentru descrierea impactului asupra comunităţii beneficiare. Aceste benefici i sunt directe. Imediat după 
finalizarea execuţiei lucrăril or se vor putea observa îmbunătăţiri majore în ceea ce priveşte reducerea poluării ş i 

creşterea s iguranţei în trafic. 
Scopul reali zării acestei investiţii este ca pe termen scurt ş i mediu să contribuie la îndeplinirea obiectivelor: 

- Dezvoltarea durabilă a loca lităţi i ; 

- Reducerea poluării prin reabilitarea infrastructu1ii rutiere existente; 
- Asigurarea de noi locuri de parcare publice reglementate; 
- Crearea de 46 noi locuri de parcare de reşedinţă 

De asemenea, efectele investiţiilor propuse în direcţ ia decongestionării ş i flu idi zării traficului sunt impuse de 
STRATEG IA NAŢIONALĂ PENTRU S IGURANŢĂ RUTI E RĂ aprobată de Guvernul României. 

Lucrările proiectate presupun îndeplinirea unnătoarelor activităţi : 

lJ P age 

Decapare mixturi asfaltice la trotuare; 
Desfacere betoane; 
Desfacerea borduri lor; 



NR 
Clff. 

I 

Săpălură până la cota de fundare proieclată ; 

Compactare pământ; 

Execuţia fundatiei parcări i : nisip cilindrat I O cm, balast 25 cm, nisip 2 cm; 
Monlat borduri 20 x 25 cm; 
Aşternere hârtie Kraft şi turnare beton C20/25 - 20 cm; 
Montare geocompozit anti fi sură ş i aş ternere mixtura asfa lt ică stabi l i zată MAS 16 RUL 50/ 70; 
Execuţie terasamente la trotuare 
Aşternere şi compactare strat de fundaţie trotuare: balast 10 cm,beton de ciment Cl6/20 10 cm, 
Montat borduri I O x 15 cm; 
Montare/remontare indicatoare rutiere; 
Aşternere beton asfa ltic BAS RUL 50170; 
Execuţie lucrări de semnalizare ş i marcaje rutiere; 

Lucrările proiectate şi mai apoi puse în operă vor îmbunătă\i condiţii le de s igurantă şi confortul ale circulaţiei 

- ceri nţă esen\ia lă pentru îmbunătăţirea calită\ ii vieţii , care influenţează direct dezvoltarea activităţ ilor econom ice, 
sociale, cul turale şi implicit crearea de noi locuri de muncă. 

Parametri dimensionali şi principalii indicatori tehnico-economici ai investi ţ ii lor propuse sunt: 
EU RO= 4,9416 le i c urs BNR (06.09.202 1) 

VALOAnE (LEI ) VALOAllE (LEI) 
VALOARE (EUllO) 

INCLUSIV TVA F1\lu\ TVA 
INCLUSIV TVA 

EUll0=4.9.t l6 Ici curs 

INVESTITI E i\IP Dc„iz General CHI 
De\' IZ 

C+i\I 
Dcl'iZ 

C+i\I 
Genera l General 

" lnfiintarc parca re la sol în spic 

Strada Te iul Doam ne i nr. 5, 2.093,20 774.255,25 546.867,55 650.63.t,66 459.552,56 156.681,09 11 0 .666,09 
Sec to r 2, Bucureşt i" 

Luând în considerare cele de mai sus, precum ~i pre\ ederi le : 
- Hotărârea Guvernului nr. 907/20 16 privind etapele de elaborare şi conţinutu l -cadru al documenta\ iilor 

tehnico economice aferente obiectivelor de i nvestiţi i finanţate din fonduri publice. cu modifi căril e ş i complet ări le 

ulterioare; 
- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind fi na nţe le publice locale. cu mod i ficăril e ş i comp l etări le ulterioare: 

( I) " Documentaţ i i l e tehnico-economice ale obiecti velor de invest i ţii noi. a caror finanţare se as igură integral sau în 
completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne }i externe; 

- ( 4 )"Ordonatorii principa li de credite pe propria răspund1.: rt!. adualize<llă şi aprobă valoarea fiecăru i obiecli\· 
de in vestiţi i noi sau în continuare, indiferent de sursele de !i n anţan.: ori de c.:nmpetenţ a de aprobare a acestora. în 
f'uncţ i e de evol uţi a indicilor de pretmi 

-art. 129. alin. 4, lit."d' din OUG 5 20 19 privind Ct1dul Adminislrati' . cu modi1idtrilc si complctriri le 
ulterioare, care confera rnnsili ilor locale exercitarea atribuţ i lor p ivind ap1 t1barea documentatiilor t ·hnico
economic~· pentru lucră ri de invest iţ ii de interes loca n c.:ondi \iile legii 

Astfel, ţîn ând cont de faptul că proiectantul este direct r~1spun1<1tor pen ru estim;i1 ile fina n1.: iare cuprinse în 
devizele genera le. pentru cantită ţ i le care au stat la baza est imări lor, pentru analiza pri vind situaţ ia reală din teren ş i 

pentru conţinutul documentaţiei de avizare a lucrărilor de interven!ii conform prevederilor J IG 907120 16 cu 
modificăr i le ~i complelă1 ile ulterioare şi lui'md în considerare avizul fa\'orab i I al Com isiei Tehnico-Economi,·c 
co1hideri1111 opon una reali1area ill\ e ' ti!iei. 

Dl/cTOR GENERAL 
Ali Vas ilicăD~ 

DI RECTOR 

2 1l'age 
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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

p1fri11d inifierea unui proiec1 de holărcire p enim aprobarea i11dic(lforilor 1el111ico-eco110111ici ş i a 
devizului general penim obiectivul de inrestifii: 

"Înfiinţare parcare la sol în spic Strada Teiul Doamnei nr. 5, Sector 2, Bucureşti" 

Având în vedere faptul că în ultimii 10 ani număru l autovehiculelor care circulă sau tranzitează capitala a 
crescut cu peste 25% din care 96% suni autoturisme, tendintă care se menţine în ani i următori, fapt ce impune cu 
autoritate necesitatea modernizări i ş i întret inerii căi lor de comunicaţi e rutieră. 

Este de aşteptat ca în următoarea per i oadă, tendinţa de creştere să se păstreze ş i chiar să se accentueze pe 
măsură ce economia se va dezvolta ş i obişnuinţe le privind modalitatea de deplasare ale locuitorilor se vor modifica. 

De aceea, pentru sol uţionarea unor asemenea situaţ ii complexe sunt necesare abordări la diferite niveluri pri n 
crearea de noi cai de comunicatie rutiera, dar si modernizarea ş i întreţinerea celor existente, cu scopul de a ajuta la 
decongestionarea ş i fluidi zarea traficului în general. 

De asemenea, investitile propuse pentru decongestionarea ş i fluid izarea traficului suni impuse de 
STRATEGIA NAŢIONALĂ PENTRU S IGURANŢĂ RUTIERĂ aprobata de Guvernul Romaniei. 

Slrazile sunt situate în intravi lanul Sectorul 2, Municipiul Bucureşti . În prezent, deslinatiile spa\iilor sunt de 
drum public, fiind în administrarea Consiliului Sectorului 2 prin Administraţ i a Domeniulu i Public Sector 2. 

lnvestit iile propuse nu au ca scop profitabilitatea, menti onarea beneficiilor de natură socială şi de mediu fiind 
esenţială pentru descrierea impactului asupra comunităţ i i beneficiare. Aceste beneficii sunt directe. Imediat după 
fina lizarea execuţie i lucrărilor se vor putea observa îmbunătăţiri majore în ceea ce priveşte reducerea poluării , 
c reşterea s iguranţei în trafic precum ş i înfiinţarea de noi locuri de parcare. 

Scopul real izării acestei investitii este ca pe termen scurt ş i mediu să contribuie la îndeplinirea următoarelor 

obiective: 
- Dezvoltarea durabilă a local ită\ii ; 
- Reducerea poluării prin reabilitarea infrastructurii rutiere existente; 
- Asigurarea de noi locuri de parcare publice reglementate 
- Crearea de 46 de noi locuri de parcare de reşedintă 

Lucrările propuse vor îmbunătăţi condiţiile de sigurantă şi confortul circu laţiei - ceri11/ă esen/ială pentru 
îmbunătă/irea calită(ii vieţii, care injluen(ează direcf dez\'Ollarea aclivită(ilor economice, sociale, culturale şi 
imp licit crearea de noi locuri de muncă. 

Având în vedere cele mentionalc. în confonn itale 1.:u prevederile legale în vigoare respectiv: 
Legea nr. 50 1991 privind au tori1area lu1.:n1ri lor de construc\ii . cu compl etăr il e ulterioare: 
Legea nr. 10/1995 privind calililtea în construc\i i , cu completările ulterioare; 
Legea nr. 350/2001 privind amenajarea h.:ritoriului ş i urbanismului. cu compktările ulteri oare: 
Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilită\i , republicată, cu 

modificăril e completările ulterioare; 
Legea nr. 98/20 16 privind achiziţ iile publice; 

ll l' agt: 



HG nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrări l or de construcţii şi instala\ ii aferente 
acestora, mocii ficată prin HG nr. 343/2017; 

IIG nr. 925/ 1995 pentru aprobarea regulamentului de verificare ş i expertizare tehnică de calilate a proiectelor, a 
execu\iei lucrărilor ş i a constructiilor; 

HG nr. 766/1997 privind aprobarea unor Regulamente privind calitatea în construcţii ; 
HG nr. 907/20 16 privind etapele de elaborare şi con\inutul cadru al documenta\ ii lor tehnico - economice pentru 

obiectivele ele investiţii finanţate din fonduri publice; 
HG nr. 395/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/20 16 privind achiz iţiile publice; 
Ordinul M.L.P.A.T. nr. 777/2003 pentru aprobarea reglementăril or tehnice ,,Îndrum ător pentru aprobarea 

tehnico - profes iona l ă a spec ia li ştil or cu activitate în constructi i"; 
Ordinul nr. 839/2009 pentru aprobarea Nonnelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/ 199 1. 

propunem spre aprobare indicatorii tehnico economici ş i devizul general pentru : 

"Înfiinţare parcare la sol în spic Strada Teiul Doamnei nr. 5, Sector 2, Bucureşti" 

DIRECTOR TEHNIC 

Lauren?ĂU 

2 1P agL· 

DIREC~~~~MIC 7nA 

to~,123.09.202 1 
V~uMICU 



NR. 
CRT. 

Anexa I la H.C.L.S.Nr. /2021 ---

INDICATORI TEHNICO ECONOM IC I LA OBIECTIVUL "Înfiinţare parcare la sol în spic Strada Teiul Doamnei nr. 5, Sector 2, Bucureşti" 

INVESTIT IE MP Deviz General 

"Î11jii11ţare parcare la sol Î11 spic 
Strada Teiul Doamnei nr. 5, S ector 2, 2.093.20 774.255.25 

Bucure.~ti „ 

Curs BNR 06.09.2021 - I Euro=4,94 I 6 

DIRECTOR TEHN IC 
Laurenţiu NĂNĂU 

C+M 

546.867.55 

Deviz General C+M Deviz General 

650.634.66 459.552.56 156.681.09 

Întocmit 

~MICU 

"'--- ~f 9.2021 

C+M 

11 0.666.09 



Proiect.1nt, 

SC MONOLIT CONCEPT SRL ADMfNISm ATIA DO~ IENIULUI PL'BLIC 

SECTOR1 

DEVIZ GENERAL 
privind rheltnielile neces11re redliz.tri i obieclivului 

conform HG 907/2016 

Obiectiv: REABILITARE PARC' ARE DE RESEDJNTA, SPATE BLOC' STRADA TEIUL DOA~INEI NR. 5 (ZONA CUPRINSA 

INTRE STR. TEIUL DOAMNEI, STR. SANZIENI Sf STR. ARH. PETRE ANTONESCU) 

Nr. 
l'11lo11re ·zi 

T.V.A. 
\111lo11re 

a t. 
Ot•uumirt"•' t"llpitolelor şi s11 Uc11pi tolt~ lo r de d1eltuitli (fil r.1 n 1A) (cu TVA) 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL I. Ch eltuieli penim oblinerea si amenaj.uea leren ulu i 

Ch("lluieli pentnt ohtinere.1 şi anH? n1lj1ue,\ terenului 

1.1 Ohţi_nerea terenului 0,00 o.oo 0,00 

u Amen.lj.ue.1 terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Amenaj.:"\ri pentna p1·otecţi,, mediului si aducere,, 1,, starea 
initi ,,l,\ 

0,00 0,00 0,00 

IA Chelluieli penim reJQ(.ire.•/pro1e,1i.l u tilil,\!ilo r 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL I 0,00 0,00 0,00 
CAPITOLUL 2. Cheltuieli penim .lSigu r.ue.1 utilil.1tilor n eces.ue obiectivului 

Cheltuieli pentru ,,s igur"1"~., u li lit.iţilor neces.ue ohieclivului 

2.1 Cheltuieli penh\ t ~lsigur.ue.'l utilit,l lilor nect?>s,\re obi("(ti\·ului 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CA PITOL 1 0,00 0,00 0,00 
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pen im proieclare ş i .lSisl enţ.\ lehnic.\ 

3.1 Studii 1.000.00 760,00 4.760,00 
J.1.1. S111eWtlt• t(1re11 J.000.00 760,00 4.760,00 

3.1.1. R11pt,rl 1•ri11intl im1'11d11l asu1w11 mt•cfiului 0.00 0.00 0.00 
J. 1.J. Alle st111l ii s1>1•.-ilke 0.00 OOO 0.00 

3.2 
Dol'.ument.1ţii-suport şi dwltltieli pentru obţinere.1 de i\\·ize. 

500,00 95,00 595,00 
,lcon.turi si llutorizatii 

3.3 Expe rt iza re tehnk,, 2.500,00 ~i5,00 2.975,00 

3A 
Certitic.ue.1 p~rfonn1111ţei energetice ş i auctitul energetic ,li 
dJdirilor 

0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiect.u e 85.915,15 16.323,SS 102.239,03 
3.5. 1. Te11111 lle proi1•.-t11tt' 0.00 0.00 0.00 

3.5.1. S111di11 '' " t'rt'/~:arilittltt> 0.00 0.00 0.00 
3.5 .3. Studiu tft•.ft1;.nl1iUt11teMo..·u11untatie 1lt' t1l'i:11r,• a /11aJ1 rlor dt• 

in tnt•e11 tii si tlet 1i:. .\?t'nt•rn/ 
61.SOO.OO 11141 00 iJ.SJ!.00 

IJ.5..J. D l)fCl 11J t'tl tdf1i/11 1<1lmil11 lltYt'~llPt' ru l't1d11rt'il tlbfittt'J rî 
9.100.06 1.i29.0I 10.819.0i 

di1i:1•/Mlat"ordurilorl 1111tori::11Jiilor 
3.5.5. V11r~firar11.1 trlmif1I dt• tdlil11t11 d JWtlÎttllllui 1,•lttrit şi'' ,1~1dliih1r 

1365.01 ~59 35 1.1;1J.36 
di t .\ft"Uf it• 
3.5.6. P1oied telmk şi d11Mlii 1fe t1.H'flltit1 13.650.0S 2.593.51 16.143.60 

3.6 Org.1nizarec1 proce"iurilor de ai:hiz iţie 0,00 0.00 0,00 

3.7 Consult.llll·' 0,00 0,00 0,00 

J.i J. Afant1g1•nwnt11I 1fr proied pt111 tru 0'1it•ftiî'ul d1• itn•1•·:.tifii 0.00 0.00 0.00 
J.:" . .? . A11dit11f }imwnm OOO OOO 0.00 

3.8 Asistent·' tehnk~ 29.mo.1s 5.567,03 34.867,18 

3.S. 1. Asistent11 tel111 i1-.1 <li11 I'"' ' '"' 1'IOil'd•1nt11/11i 2.000.00 380.00 1.380.00 



Nr. 
V11lo11re ·ii 

T.V.A. 
V11lo 11re 

crt. 
01'11 11 111 i1't•11 1·11pito lelor şi s111>rnpi tol1•lor de d 1elt 11iel i (filr1l TVA) (nt TVA) 

lei lei lei 

l 2 3 4 5 

3.8.1.1. pe perioada de e.rec11tit• 11 /11cnlrilor 1.000.00 190,00 1.190.00 
3.8.1.2. peutrn 1'llr tiâp11re<1 proiect11nt11 /11 i /a fi1:ele iudust' Îll 

progrn111 11 / rle contn>l 11/ /11cnlrilor de e.11•c11tie. 111•b 11 tlt• clllrl' 1.000.00 190.00 1.190.00 

l ns111•t'loml11l dt• Sini În Consl rnctii 
3.8.2. Dirig1•nfie de ş11n tier l i.300.15 5. 187.03 32.48;, 18 

TOTAL CAPITOL3 122.215,30 23.220,91 145.436,21 

CAPITO LUL 4 Cheltuieli p enim invesli\iil de ba z.'i 

.u Cons tructii si ins talatii -155.002,53 86.450,48 5-1 1.453,01 

.J.1 .1 Ren~il i lll re p11rc11re 455.001.53 86.450.48 54 1.453.01 

-1.2 Montaj utilaje, echipamente telm ologice şi iunc\ionale 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente telmologice şi f1111q ion.1le care necesită 

montai 
0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente telu1ologice şi iunqion.1le c.u e n u necesit.1 

0,00 0,00 0,00 
montai şi echipamente de transport 

4.5 Do tilri 0,00 0,00 0,00 

4.6 Acti1·e necorpo r.1le 0,00 0,00 0,00 

TOTA L CAPITOL 4 455.002,53 86.450,48 541.453,01 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 O rganizare de şantier 6.825,05 1.296,76 8.12 1,81 

5.1.1. L11ff~ri de constrnq ii .J.550.03 864.51 5.41.J.5.J 

5.1.2. C/w/111iel i nme.r1• org1111iz1l rii ~1111tiernl11 i 2.175.02 432.25 2.i07.17 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul cred itu lui 9.570,00 1.8 18,30 11.388,30 

5.2.1. 
Comisio.1nele şi doban zile .1terente creditu lui b,\ncii 

0.00 0,00 0.00 
fi n,1nt.1toare 

5.2.2. 
Cot.1 aferentă ISC pen t111 controlul c.11it.'l\ii lucr.'lrilor de 

constmq ii 
1.310.00 438.90 2.748.90 

Cot.1 afere nt,\ ISC pent111 controlu l s t.ltului în .1menaj.ue.1 

5.2.3. terito riulu i, urbanism şi pentr u au torizare.1 lm:r;irilor de 461.00 87.7S 549.78 

cons trucţ ii 

5.2.4. Cot.1 a ierent.'I Casei Soci.1le a Constructorilor· CSC 1.298.00 436.61 1.73.J.61 

5.2.5. 
Taxe pen tru acorduri, avize con forme şi au toriz.1\ia de 

construire/ desfiinţare 
4.500.00 855.00 5.355.00 

5.3 
Cheltuieli diverse şi neprev:lzute (10,0 %), • C.1pitol/ Subcapitol 

57.021,78 10.834, 14 67.855,92 
1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4 

5.4 Cheltu ieli pentru informa re şi publicit.1te 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 5 73.0 6,83 13.949,20 87.366,03 

CA PITOLUL 6. Cheltuieli pen tru p robe tehnologice si Iesle si predare la bene ficiar 

6.1. Preg.rnre.1 personalu lui de exploat.ll'e 0,000 0,00 0,00 

6.1. Prnbe tehnologice si teste 0,000 0,00 0,00 

TOTA L CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 
TOTAL GENERAL 650.63-1,66 123.620,59 774.255,25 

D in care: 
459.552,56 87.314,99 5-16.867,55 

C + M (l.2 + 1.3 +l.4 + 2 + 4.1 +4.2 + 5. 1.1) 
·ii In preh1ri la d .1t.1de03.07.2020; I euro = 4,8319 le i o\.\Î CONc 

<::::>~ -~ V :..>-f'\ 

Beneficia r !ii'ţOm ~j) 
U> ro·~ . . · 
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Anexa 3 la HCL Sector 2 .... „„ „ .„ .. ... „ / ..... „.„ .. „. 

INDICATORI TEHNICO ECONOMICI 
pentru proiectele de investiţ ii 

"Î11fii11ţare parcare la sol Îll spic Strada Teiul Doamnei 111'. 5, Sector 2, Bucureşti " 

Crearea unei infrastructuri rntiere sigure este condiţie fundamentală pentru eficienti zarea şi fluid izarea 
traficului pietonal ş i auto. Efectele acestei abordări se regăsesc în influenţa asupra mediului înconjurător ş i 

reducerea poluării generate de acti v ităţ il e de transport. De asemenea prin investiţi il e propuse, respectiv prin 
reabilitarea strazilor ş i crearea de locuri de parcare suplimentare, rezultă decongestionarea ş i fluidi zarea 
tra ficului , cerinţă ce este impusă de STRATEGIA NAŢIONALĂ PENTRU S IGURANŢĂ RUTIERĂ 
aprobată de Guvernul României. 

Investiţiil e propuse sunt în concordanţă cu "Strategia de dezvoltare a Sectorului 2, Bucureşti " . 

Defecţ iunile întâlnite au fost localizate ş i măsurate, prezentând grade de severitate diferite. Urgenţa de 
remediere a fost stabilită în funcţie de gradul defecţiunii , ţinând cont de efectul acesteia asupra desfăşurări i 

normale a trafi cului rutier, de modul în care afectează s igura nţa circula\iei ş i de in fl uenta asupra comportării 

în exploatare a îm brăcămintii rutiere bituminoase. 
Obiectivele ale căror devize generale ş i indicatori tehnico- financiari sunt supuş i aprobării sunt 

următoare le (EUR0=4,94 I 6 lei curs BNR 06.09.2021) 

ln confomitate cu devizele generale prezentate anexat prezentei documentali i: 

1. Parcare la sol Str.Teiul Doamnei nr.5 
Valoarea totala: 650.634,66 lei fără TV A, respectiv 774.255,25 lei inclusiv TVA. 
Valoarea C+M : 459.552,56 lei fără TVA, respectiv 546.867,55 lei, inclusiv TVA. 
Suprafata: 2.093,20 mp 
Durata de executie a obiectivului de investitii : este de 3 hmi calendaristice. 
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RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a 

devizului general p entru obiectivul de investi/ii de interes local: "Înfiinţare parcare la sol în spic 

Strada Teiul Doamnei nr. 5, Sector 2, Bucureşti" 

Prin Anexele la Proiectul de hotărâre întocmite de Administraţia Domeniului Public se 

propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de 

investiţii: "Înfiinţare parcare la sol în spic Strada Teiul Doamnei m. 5, Sector 2, Bucureşti" în 

vederea asigurarii unei infrastructuri rutiere sigure ş i eficiente, reducerea poluări i prin refacerea 

structurii rutiere şi crearea de noi locuri de parcare de reşedinţa. 

În anexele prezentate la Proiectul de Hotărâre se regăsesc indicatori i tehnico-economici 

şi devizul general în valoare de 774.255,25 lei inclusiv TV A. 

Luând în considerare cele de mai sus, precum şi prevederile : 

-Horărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al 

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice, cu modificările si completările ulterioare; 

-art 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările s1 

completările ulterioare: ( 1) "Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a 

căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor 

SB/1EX Bl·RS 
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finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile 

administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative" „ „ „ .• „. „ „ „ „ „ „ „„„ •• 

(4) "Ordonatorii principali de credite, pe propria răspundere, actualizează şi aprobă valoarea 

fiecărui obiectiv de investiţii nou sau în continuare, indiferent de sursele de finanţare ori de 

competenţa de aprobare a acestora, în funcţie de evoluţia indicilor de preţuri''. 

-ai1. 129, alin. 4, lit."d" din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare, care conferă consiliilor locale exercitarea atribuţiilor privind aprobarea 

documentaţiilor tehnico-economice pentru lucrări de investiţii de interes local în condiţi il e legii; 

Astfel, ţînând cont de faptul că proiectantul este direct răspunzător pentru estimările 

financiare cuprinse în devizul general, pentru cantităţile care au stat la baza estimărilor, pentru 

analiza privind situaţia reală din teren si pentru continutul documentatiei de avizare a lucrarilor de 

interventii conform prevederilor HG 907/2016 cu modificările şi completările ulterioare si luand in 

considerare avizul favorabil al Comisiei Tehnico-Economice cu nr. 45/ 11.10.2021 consideram 

opo11una realizarea investitiei. 

Întocmit 
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Anexa nr. 2 
La Regulamentul CTE 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
COMISIA TEHNICO-ECONOMICĂ 

SE APROBĂ 
ORDONA TOR PRINCIP AL DE CREDITE 

PR SEDINTE, 

COLAE MIHAIU 

Nr. 

AVIZ 
4t!J din 11.10.2021 

Temeiul legal : DPS2 nr. 257 I 16.02.202 1, modificată prin DPS2 nr.2093/05.10.2021. 

COMISIA TEHNICO-ECONOMICĂ 
A VIZEAZA FAVORABIL /·NEFA--vGR-ABfb-

Denumirea obiectivului de investitii: Înfiinţare parcare la sol, în spic, str. Teiul Doamnei nr.5, 
Sectorul 2, Bucureşti; 

Faza: Documentatie pentru Avizarea Lucrarilor de Interventii (DALI) 
Ordonator de credite beneficiar: Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti/ ADP Sector 2 
Valoarea totală a investitiei: 774.255,25 lei cu TVA, din care C+M = 546.867,55 lei cu TVA. 
Observaţii la documentaţia avizată: ................................................... ..... . ... .. . .. .. . ... ..... . . 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: : ::::::::::::::::::::::~::~::::::: : :: ::::: : : :::: : :: ::: ::::::::::::::::::: 
Locţiitor Pr~edinte c. T.oebastian Florescu 

5. Simona Gheorghe ................................................................................................ . 

6. Şerbănoiu Ala . „ ..........•• „. „. „~ „_.„~„. „ „ . „ . „. „. „ .. „. „ ••• „ •• „ „. „. „ . „ . „ . „ „ „ „ . „ . 

7. Vizireanu Georgeta . „ „ . „. „. „ . (,. .()Jl~/d„ .. „ ._ ... „ .„ „„ .. „ . „ .. „ „ ... .. •. • „ ••. „ . „ ..•. • „. • • „ • 

8v 'JG' . ~--~ . as1 e n gonu ...... ..... ....... .... .. .. ·~~·.... .. . ... .. ... .... ...... ... .... . ..... ... ... . .. . ... „ 

9. Cristina Preda .. ........ .. .. .... .. .. 
7 

.. ·~~ .. .. .. ...... . .......... .. .... ......... ..... ... .. ...... ..... . 
10. Bogdan Gârbu „ .• „ „.„. „ .. „ „.„ ••••. „"l~··· .„.„ .„ „ .•• „ •• „ •• „ „„„ „. „ . „.„ •••• „ •• „ . „ 

11. Ana Lixandru : .. ... .... .............. . ~· ........ .. .. ... .... .. .... .... . ... .. . ... ........... . ... . .. .... . 

12. Tudor Alexandru ..... ·~ .. .. „ •• „ „ •••• „ „ „ „ „. „ •. „ „ .... „ •• „ ••• „. „ . „ . „. „. „ . „ „ „ „. „ „ •• „ „ „ 

13. Lefter Doinei .„.„„ •• „ • ••• •• • •• „~ •• .' .•• „ • . „. „ ... ... . .. „„„ .. „„. „. „ „ •. „ „ •• „ „. „ .„.„„ „„ ..•• 

14. Raluca Tăutu ... „ ........ „„ •• „„1Îţ~„„ ....... • „„„„ „ „. „ „ „„„ . „ .„ . . „ .„ „.„ .. „.„. 

Secretar CTE 
Săndu lescu Nicoleta 
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